
ConsozLo
di Boniflca 7

Cattaglrone
l. ìijlt.1, in t, I ,ir:rirr.! .r( rrr, ira

Consorzio di. Bontfi.ca Slcltia Orlentale
l:_,., i.-ì:ti: . _1jr'itrr it,l:lr.t1lì

.: r.n,: 1).1b.r.rzr',,ìo 1 .,ì r ,1.r,i;1. r a,1, jL:1Ll li,L.l

DETERMINAZIONE DET DIRETTORE GENERALE

N.11 del 10.02.2020

OGGETTO: impegno per il pagamento del trattamento di fine rapporto dipendente Sig. Bauccio
Francesco

L'anno duemilaventi il giorno dieci del mese di febbraio il Direttore Generale del Consorzio, lng.
Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del 26/1,0/2077, con i poteri conferiti dalla Legge, ha

adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2OL4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2Otl con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9

Catania, 10 Siracusa, LL Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.458 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2077 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 76.7O.2Ot7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 457 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 16.70.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affida m ento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica

Determinazione n. 11 del 70.02.2O2O / pag.1, di 4



della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.77.2077 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure am ministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orienta le;

VISTA la delibera n. 23 del 78.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio
di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del O7.O7.2019 con la quale si è proceduto a prorogare il "periodo
transitorio" sino al 31.12.2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del 73.72.2079 con la quale si è proceduto a

prorogare ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.05.2020;

PREMESSO che ll dipendente Sig. Bauccio Francesco ha cessato il rapporto di lavoro a far data
04.72.2079 in esecuzione della Sentenza n.1194 del L4.17.2019 della Corte di Appello di Catania e
pertanto ha diritto al trattamento di fine rapporto;

RITENUTO che bisogna procedere all'impegno e alla liquidazione del trattamento di fine rapporto
allo stesso spettante, ai sensi del vigente Regolamento ENPAIA e delle norme di Legge vigenti in
materia;

VISTA la determinazione da parte dell'ENPAIA di Roma, del 31.01.2020, per la liquidazione della
somma di € 3.991,66 al lordo delle ritenute di legge, per TFR da corrispondere al Sig. Bauccio
Fra ncesco;

ElIElgp necessario prowedere all'impegno dell'importo relativo;

CONSIDERATA la spesa immediatamente liquidabile sulla scorta del prospetto suindicato;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. LL8/2O77 prevede che in mancanza dell'a pprovazione del
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il D.R.S. n. 826/2OL9 con il quale il competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1 ha approvato il Bilancio di Previsione
2019 e Pluriennale 2079-2027, adottato con delibera consortile n.6 del27.O3.2OL9;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta Eestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

Determinazione n. 11 del 10.02.2020 I pag.2 di 4



DETERMINA

1) di impegnare, in conformità delle premesse, l'importo di € 3.991,66 al lordo delle ritenute di
legge, in armonia alle norme vigenti in materia, giusta somma determinata dall' E.N.P.A.l.A.

di Roma;

2) di dichiarare immediatamente liquidabile la suddetta spesa di € 3.991,66 al lordo delle
ritenute di legge, quale trattamento di fine rapporto al Sig. Bauccio Francesco;

3) gravare il superiore esito al Cap. 812 "Pagamenti per il trattamento di fine rapporto
corrisposto dall' ENPAIA" esercizio in corso;

f.to
It DIRETTORE GENERATE

(lng. Fabio Bizzini)

Determinazione n. 11 del LO.O2.2O2O / pag.3 di 4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il

parere: FAVOREVOLE

f.to
ll Capo Settore Ragioneria
(Dott.ssa Angela Malandrino)

responsabile del servizio interessato esprime

f.to
ll Dirigente dell'Area Contabilità e Finanze

(Dott. Giusepp.e Barbagallo)

f.to
ll Capo Settore Ragioneria

(Dott.ssa Angela Malandrino)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZION E

Si certifica che la presente Determinazione n. .'l 'l del

I 0 FEB,2020stata pubblicata all'Albo Consorziale dal

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Setreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo determino è pubblicoto sul sito istituzionole del consonio www.consoniobonifi sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Determinazione n. 11 del LO.O2.2O2O / pag.4 di 4


